
TOMADA DE PREÇOS N'- ItfUM-CPL

OBJ OTO: Contratação de empresa de engenharia para cons¬

trução de uma escola de (XV (seis) salas, projeto FNDE. nu município
de Amarante do Maranhão do Maranhão, conforme Teimo de Com¬
promisso PAR n" 22438/2014. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
(ilobal. DATA DE ABERTURA: 23 de maio de 2014, às lIhÜOmm.
LOCAL: Sala dc reunião da CPL, na sede da Prefeilura Municipal de
Amarunle do Maranhão, localizada na Avenida Deputado La Roque,
1229 - Centro, Amarunle do Maranhão-MA. AQUISIÇÃO DO ED1-
IAL: Os interessados poderão coiisullar graliiitamenk ou adquirir o
Edital e seus anexos, na saiu da CPL na sede da Prefeilura Municipal
de Amarante do Maranhão, no horário de expediente, das 08h00min
às I3h00min medi .mie o recolhimento aos cofres públicos no valor de
RS 50,00 (cinqüenta reais) Amarante do MaranhSo-MA

C. 11.SON CHAVES RIBEIRO
Preúdenic du CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRJNHAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DL PREÇOS .V H/2014

A COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO DC BARREl-
RINHAS (MA), localizada na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho,
Cênico - Barreinnhas (MA), comunica aos interessados que realizará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n" 008/2014, no dia
26 05.2014, às I Oh, objetivando a Contratação de empresa especia¬
lizada em engenharia para construção da arquibancada do módulo
esportivo, neste município, conforme Projeto Básico anexo I deste
Edital. O Edilal poderá ser obtido ou consultado na Comissão Central
de Licitação, em dias úleis, de segunda a se*la-feira, das 08h ás I2h.
No pmneúo caso, mediante o recolhimento do valor de RS20,UO
(vinte reais), através de DAM, exclusivamente para ressarcimenlo do
euslu de reprodução do Edilal.

TOMADA DE PREÇOS .V 9/2014

A COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO DE BARRE1-
RINHAS (MA), localizada na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho,
Cenuo - Barreirinhttó (MA), comunica aos uueimados que realizará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n" 009/2014, no dia
27.05.2014,   às I0h, objetivando a Contratação de empresa especia¬
lizada em engenharia para pavimentação em bloqueie com drenagem
pluvial, das mas Joaquim Diniz - Expoema, 7 de Setembro e Travessa
Joaquim Diniz, no bairro da Ladeira, neste município, conforme Pro¬
jeto Básico anexo I deste Edilal. O Edilal poderá ser obtido ou
consultado na Comissão Central de Licitação, em dias úteis, de se¬
gunda a sexta-feira. das tiSli ás I2h. No primeiro caso. medianle o
recolhimento do valor de RS20.Ü0 tvinte reais), através de DAM,
exclusivamente para ressaicimenlu do custo de reprodução do Edi¬
tal.

Rçimnnhas-MA. 5 de mmy de 2014.
JOSE DE RIBAMAR LAUNÉ CAMPELO

Membro ds ('CL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVÍSO DE CHAMADA PÚBLICA .V" 1/20(4

A Prefeilura Municipal de Bom Jardim, alravés da sim Co¬
missão Permanente de Licitação - CPL, loma público paru conhe¬
cimento dos interessados que está realizando Chamada Pública - do
tipo menor preço por ilem. de interesse da Secretaria Municipal de
Educação, nos termos da Lei Federal »" 11 947/2009 e Resolução
CD/FNDE 026/2013, a qual será processada e julgada de acordo com
a Lei Federal n.ú 8.66ó/‘J3 e alterações posteriores. OBJ CIO: Aqui¬
sição de gêneros alimentícios de fornecedores individuais, grupos
formais (Associações ou Cooperativas) e informais (Agricultores Fa¬
miliares e Empreendedores Familiares Rurais) para a complemen-
lação da merenda escolar para alunos matriculados na Educação In¬
fantil (Creches e Pré-escolas) PNAC. PNAE, EJA, e no Programa
Mais Educação, em atendimento ao Programa Nacional de Alimen¬
tação Etcotíir/PNAE para o Exercício 2014 Os interessados deverão
apresentar a documentação para habilitação e Projelo de Venda no
período de 06 de maio a 27 de maio de 2014, das 08:00li as 12:Q0h,
na sala da Comissão Pemumente de LicilaçSo-CPL, localizada na
sede da Prefeilura Municipal, Av. José Pedro Vasconcelos, s/n - Cen¬
ho - Bom Jardim-MA. onde. também» eslarã disponível o Edilal e
seus anexas. A sessão pública de julgamento dos documentos e pro¬
poslas será realizada no dia 30 de maio de 2014, às 09:00h (nove
horas), no auditório da Prefeilura Municipal de Bom Jardim, no
endereço acima citado.

Bom Jardim-MA. 25 de abril de 2014
L1D1ANE LEITE DA SILVA

Prefeila

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURJTICUPU

AVISO DE LICITACÃO
TOMADA DE PREÇOS NJ 6/2014

A Prefeitura Municipal de Burilicupu /MA, alravés do Pre¬
sidente da CPL toma público pira conhecimento dos interessados,
que fará realizar, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações,
posteriores. Licitação na modalidade Tomada de Preços, do lipo me¬

nor preço global, objetivando: Contratação de Empresa para Serviços
de Pavimentação Asfãllica no Povoado Terceira Vicinal. ABERTU¬
RA: 21 de Maio de 2014, às 08:00 lis, na Sala de reunião da Co¬
missão Permanente de Licitação, situada na Rua São Raimundo, N!

01 Cenlro de Burilicupu-MA, sendo presidida pelo Presidente da CPL
desla Prefeilura Municipal. O edilal e seus anexos encontram-se dis¬
poníveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Li¬
citação. onde poderio ser consultados gratuitamente ou adquiridos
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais) feito, exclusivamente, alravés de documento de Arrecadação
Municipal (DAM),

Hurilícopu-MA. 2 de maio de 2014
JOSE GOMES RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAV1NÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nü: 01 7 /20I4 - chamada pública 002.2014.
EXTRATO DE CONTRATO: Modalidade: CHAMADA PÚBLICA
N* 002. 2014. Tipo: Menor Preço Por Item. Processo NE :
014.002.002.2014.     CONTRATANTE: Município de Davinópolis -
MA. OBJETO: Contratação de empresa comercial para Fornecimento
Aquisição de géneros alimentícios da agricultura familiar e empre¬
endedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escotas
de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de
Davinopolis-MA. Oficio de Solicitação de Aberlura de Procedimento
Licilalório: 03.02.2014. Declaração de existência de Rubrica para as
devidas despesas. 04.02.2014. Declaração de Adequação Orçamen¬
tária e Financeira: 05.02.2014. Termo de Autuação: 07.02.2014. Des¬
pacho do Gabinele do Prefeilo: 06.02.2014. Termo de Autorização de
Abertura de Procedimenlo Licilalório: 06.02.2014. Dala do Edilal: 24
de Fevereiro de 2014. Dala de Abertura: 23 de Abril de 2014. Data
Adjudicação: 23 de Abri! de 2014, Dala Homologação: 24 de Abril
de 2014. Valor Tolal Contraio* R$ 177.554,75 (Cento e Selenla e Seie
Mil Cinqüenta e Dois Mil Trezentos e Trinla e Cinco Reais e Oitenta
e Sele Centavos). Programa de Trabalho: Exercício: 2014 - Atividade:
0501- Secreta na Municipal de Educação. Do I ação Orçamenlária:
12.306.0251.2.023 - Manutenção do Programa Nacional de Alimen¬
tação Escolar. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Con¬
sumo. Dala Assinalura do Contraiu: 28 04.2014 Dala da Emissão da
Ordem de Fornecimento de Equipamentos: 28,04,2014. Vigência: 150
(cento e cinqüenta) dias.

EXTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

CONTRATO Ne 16/2014
EXTRATO DE CONTRATO: Modalidade: Pregão Presencial N‘009.
2014 Tipo: Menor Preço Por Ilem Processo N* : 014.009 009.2014.
CONTRATANTE: Município de Davinópolis - MA. OBJETO: Con-
Iraiação de empresa comercial para Fornecimento de Gêneros Ali-
menlicios perecíveis e não perecíveis, pura composição da Merenda
Escolar no Município de Davinópolis - MA. Ofício de Solicitação de
Abertura de Procedimenlo Licilalório: 03.02.2014. Declaração de
existência de Rubrica para as devidas despesas, 04.02.2014. Decla¬
ração de Adequação Orçamenlária e Financeira: 05.02 2014. Termo
de Autuação: 07.02.2014. Despacho do Gabinete do Prefeito:
06.02.2014.             Teimo de Autorização de Abertura de Procedimenlo Li¬
cilalório: 06.02.2014. Dala do Edilal: 24 de Fevereiro de 2014. Dala
de Aberlura: 16 de Abril de 2014. Dala Adjudicação: 16 de Abril de
2014. Dala Homologação: 24 de Abril de 2014, Valor Tolal Contraio:
R$: 485.278,60 (Quatrocentos e Oilenla e Cinco Mil Duzentos e
Setenta e Oito Reais e Sessenta Centavos). Programa de Trabalho:
Exercício: 2014 - Atividade: 0501- Secretaria Municipal de Edu¬
cação. Dotação Orçamenlária: 12.306.0251.2023 - Manutenção do
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Elemenlo de Despesa:
3.3 90.30,00 - Material de Consumo Dala Assinalura do Contraio:
2tf.04.20t4. Dala da Emissão da Ordem de Fomeeimenlo dos Pro-
dulos: 28.04.2014. Vigência: Término em 3112.2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Na 6/2ÜI4

O Município de Dom Pedro-MA, loma Publico a anulação
de realização da CONCORRÊNCIA ií’ 006/2014 tipo menor "Preço
Global, e que seria realizado no dia 15/05/14 as 08:00. na sala da
CPL, localizada no prédio da Prefeilura Municipal, referente a con¬
tratação de empresa para execução dos serviços de Urbanização do

Balneário Lourenção no município de Dom Pedro.

Dom Pedro - MA, 20 de ftbril de 2014.
HERNANDO DIAS DE MACÊDO

Prefeilo

AVISOS DE LICITACÃO
PREGÃO PRESENCIAL N* 20/2014/C PL

A Prefeilura Municipal de Dom Pedro, através da CPL, lorna
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 020/2014/CPL, que objetiva
a conlralação de empresa especializa em prestação de serviços de
manutenção da iluminação publica, conforme Edilal. LOCAL DE
REALIZAÇÃO: no dia 04/02/2014 a,s 10:30 horas na sala da CPL.
localizada no Prédio da Prefeilura Municipal de Dom Pedro-MA.

Praça Teixeira de Frei las n“ 72 ccitlro. O Edilal e seus anexos estão à
disposição dos interessados que de 2l a 6a feira, no horário de 08:00
as 12:00 horas na sala da CPL, poderão ser consultados e obtidos
mediante o recolhimento de uma laxa no valor de 50,00.

PRCCAO PRESENCIAL             2«/2014/CPL

A Prefeilura Municipal de Dom Pedro, através da CPL. loma
público para conhecimento dos interessados que realizara licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.°028/2014/CPL. que objetiva
aquisição de veículos de interesse das secretarias de Saude e As-
sislència Social, conforme Edilal. LOCAL DE REALIZAÇÃO: no
dia 16/05/2014 as 08:00 horas na saía da CPL, localizada no Prédio
da Prefeilura Municipal de Dom Pedro-MA, Praça Teixeira de Freilas ■
n" 72 centro. O Edilal e seus anexos estão à disposição dos in¬
teressados que de 2'1 a 6* feira, no horário de 08:00 as 12:00 lvoras na
sala da CPL, poderão ser consultados e obtidos medianle o reco¬
lhimento de uma laxa no valor de 50,00.

Dom Pedro-MA. f? de janeiro de 2o 14.
HERNANDO DIAS DE MACÊDO

Prefeilo

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DF PREÇOS V 2/20Í4-CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL. da
Prefeilura Municipal de Fortuna - E&tado do Maranhão, nomeada pela
Portaria Municipal n* 002/2014. de 02 de janeiro de 2014. torna
público que realizará às lOhOOmin do dia 23 de maio de 2014. no
prédio da Prefeitura Municipal, com endereço à Pmça da Liberdade,
s/n - cenlro - Forluna-MA, licilação na modalidade Tomada de Pre¬
ços, do lipo Menor Preço (dobai, objetivando a contratação de em¬
presa especializada para a execução dos serviços de urbanização da
Lagoa da cidade de Forluna-MA (I* etapa), conforme Termo de
Compromisso nu 785686/2013 - Ministério do Turismo - CEF - Pre¬
feitura Municipal de Fortuna, na forma du Lei n“ 8.666/93, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações consolidadas. 0& interessados po¬
derão consullor gratuitamente o edilal e seus anexos no horário das
OSliOO às I4h00, ou oblê-lo mediante o recolhimento de laxa no valor
dc R$ 50.00 (cinquenta reais), alravés de DAM. Fortuna - MA, 30 de
abril de 2014. Wildeublane Ferreira de Araújo. Presidente da CPL.

Forluna-MA. 30 de ibnl de 2014
WILDEUBLANE FERREIRA DE ARAÚJO

Prestdenlc da Comi»são

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL. DE EDUCAÇÃO

AVISO
CONCORRÊNCIA .V 3/2013

A CPL infomia as empresas interessadas na CONCORRÊN¬
CIA PUBLICA N- 003/2013. que decide negar provimentos a iodos
os itens da impugnação apresentada por SANT1S E LEMOS TRANS¬
PORTES E SERVIÇOS LTDA, mantendo-se o edilal em &eus devidos
lermos.

DENÉSS MAGALHÃES BRIGE
Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA .N- 2/2014

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEM CD.
Comunica a Homologação da CHAMADA PÚBLICA N? 002/2014 -
SEMED; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado a Alimentação
Escolar dos alunos do Ensino Fundamental das Escolas ti Creches da
Rede Municipal de Ensino dos programas PNAC. PNAP. PNAE. EJA
e Mais Educação. Associação Vencedora: ASSOCIAÇÃO BENE-
FlCIENTC MOKTAL DA AMAZÓNIA I ABPAM - I3.729.S5WWKII-
70: {Pólos 11 e V da Zuna Urbana), com o preço total proposto de R$
703.837.33 (Setecentos e três mil oilócenlos e Irinla e sele reais e
trinta e Irês centavos).

ZES1EL RIBEIRO DA SILVA
Secreiíííio

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAI. ,Ng 54/2014

OBJETO: Aquisição de Areia Asfalto Usinado Quente (AAUQ) para
serem aplicados nas vias urbanas na cidade de Imperatriz - S1NFRA.
ABERTURA: 21 de maio de 2014 às 09:00 horas TIPO DE LI¬
CITAÇÃO: Menor Preço Por Ilem. ENDEREÇO: Rua Dom Cesário,
n" 360 - Três Poderes - Imperatriz - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL:
O Edilal e seus anexor. eslüo a disposição dos interessados, no horário
da.s 13:00 às 19:00 horas, na Cumishào Pennaneníe de Licilação -
CPL, siluada à Rua Dom Cesário, n" 36(J - Três Poderes - Imperatriz
- MA - para consulta gratuita, ou podem .ser obtidos através do site
www. imperai riz.ma.gov.br

Esle documento pude ser verificado no endereço eletrônico hllp://www.in.gov.bt/aiilmlicidade.1tal,
pelo código 00032014050600236

Documento assinado digitalmeme confonrte MP n: 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infraestrulura de C lia ves Públicas Brasileira - iCP-Brasil.


